

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  
0350/2023/FMS, CELEBRADO ENTRE O  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A  
EMPRESA PARALABOR HOSPITALAR LTDA,  
TENDO COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE  
MATERIAIS DE CONSUMO LABORATORIAL E  
EQUIPAMENTOS PERMANENTES NA FORMA  
ABAIXO.**

O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE por meio da PREFEITURA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE, em Convivência a **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA/SMS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 11.441.605/0001-34, estabelecida a Avenida Goiás nº 1825, Centro, CEP: 68.390-000, Ourilândia do Norte - Pará, neste ato, representada pela Secretária Municipal Interina de Saúde, Sr.<sup>a</sup> **DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ**, brasileira, casada, portadora do RG nº MG - 13.023.104 PC/MG, CPF nº 057.173.386-78, residente e domiciliada na Rua Amazonas, nº 606, Bairro Azevec, Ourilândia do Norte – Pará, CEP 68390-000, doravante denominados **CONTRATANTE** e a EMPRESA **PARALABOR HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **09.007.792/0001-09**, **Inscrição Estadual nº 15.263.941-1**, sediada na Rua Benedito Candido Gomes, Nº 340, SaLA C, Bairro Núcleo Urbano, Redenção - PA, CEP 68553-375, tendo para contato o Fone (94) 3424-0000 e o e-mail: vitallabor@gmail.com, neste ato representada pela Sr.<sup>a</sup> **MARIA DULCE CORREA SOSINHO**, brasileira, casada em comunhão parcial de bens, empresária, portadora do RG nº 2.763.747 PC/PA e do CPF nº 146.327.482-34, residente e domiciliada na Avenida Jeremias Lunardelli, nº 275, Bairro Núcleo Urbano, Redenção - PA, CEP 68553-070, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023**, **Processo Administrativo nº 053/2023** e do **Pregão Eletrônico SRP nº 026/2023**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é o **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO LABORATORIAL E EQUIPAMENTOS PERMANENTES**, de acordo com as especificações contidas nos Anexos I e II.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de **22/08/2023** e encerramento em **22/08/2024**.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato está vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO**

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 277.316,69** (Duzentos e Setenta e Sete Mil, Trezentos e Dezesseis Reais e sessenta e nove centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

### **CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento próprio do Município alocado nas seguintes classificações orçamentárias abaixo:

**10.301.0003.1053.0000** – Aq. de Equip. Mat. Permanentes – FMS/SMS

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente \_\_\_\_\_ **R\$ 12.280,00**

**10.301.0003.2067.0000** – APS – Capitação Ponderada

3.3.90.30.00 – Material de Consumo \_\_\_\_\_ **R\$ 82.061,40**

**10.302.0003.2071.0000** – MAC – Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo \_\_\_\_\_ **R\$ 182.975,29**

### **CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital e no Termo de Referência.

### **CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS E FISCALIZAÇÃO**

7.1. A entrega dos produtos pela CONTRATADA e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado ao setor competente da Secretaria Municipal de Saúde, a nomeação de um servidor como fiscal, para ser fiscal do contrato vinculado ao Pregão Eletrônico SRP nº 026/2023, celebrado com a empresa **PARALABOR HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **09.007.792/0001-09**.

### **CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

#### **CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas na Lei 8.666/93, no Edital e no Termo de Referência.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO**

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizações e multas.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES**

11.1. É vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES**

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO**

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO**

14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Ourilândia do Norte/PA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Ourilândia do Norte (PA), 22 de agosto de 2023.

DANIELA DAYRELL DE  
QUEIROZ:05717338  
678

Assinado de forma digital  
por DANIELA DAYRELL DE  
QUEIROZ:05717338678  
Dados: 2023.08.22  
15:39:17 -03'00'

**DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ**  
CONTRATANTE

**PARALABOR HOSPITALAR LTDA**  
CONTRATADA

**ANEXO I DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0350/2023/FMS**

**10.301.0003.1053.0000 – Aq. de Equip. Mat. Permanentes – FMS/SMS**

**4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente \_\_\_\_\_ R\$ 12.280,00**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
200	BANHO MARIA, CUBA EM AÇO INOX; CONTROLE MICROPROCESSADO; TEMPERATURA ATÉ 80°C; CAPACIDADE DE 176 TUBOS, TIPO: KAHN; VÁRIOS ACESSÓRIOS, 110/220 V - FANEM OU SIMILAR	BENFER	UNID	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
205	HOMOGEINIZADOR DE TUBOS, CAPACIDADE: 28 TUBOS 12 X 75 CM - 110/220 V - FANEN OU SIMILAR	BENFER	UNID	1	R\$ 1.380,00	R\$ 1.380,00
206	MICROSCÓPIO BINOCULAR, SISTEMA ÓTICA INFINITA CFI 60, DISTÂNCIA PARAFOCAL DE 60 MM, CORREÇÃO DE ABERRAÇÕES ACROMÁTICAS E ESFÉRICAS E TRATAMENTO ANTI-FUNGO; CORPO E200 - FOCO FINO LADO DIREITO, CURSO, FOCO FINO E BOTÃO DE AJUSTE DE TENSÃO LADO ESQUERDO; PLATINA MECÂNICA RETANGULAR 216 X 150 MM, COM CHARRIOT DIREITO E ÁREA DE TRABALHO DE 78 X 54 MM; EXCLUSIVO MECANISMO DE REFOCAGEM "PUSH-TO DROP"; CAPA VINIL; MANUAL DE INSTRUÇÃO; CABO DE FORÇA; TUBO BINOCULAR E2-TB COM INCLINAÇÃO DE 30º E DISTÂNCIA INTERPUPILAR 47 A 75 MM; FILTRO AZUL 33 MM; REVÓLVOLV QUÁDRUPLO; LÂMPADA DE HALOGÊNIO 6V 20W; PAR DE OCULARES CFI E 10 X (F.N. 20 MM); CONDENSADOR ABBE E2 NA 1,25 COM DIAFRAGMA; OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 4X (N.A.0.10W.D.30.0MM); OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 10X (N.A.0.25W.D.7.00MM); OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 40X REFRÁTIL (N.A.0.65W.D.0.65MM); OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA 100X REFRÁTIL IMERSÃO ÓLEO (N.A.1.25 W.D.0.23MM), BIVOLT - MARCA: NIKON OU SIMILAR	COLEMAM	UNID	2	R\$ 4.400,00	R\$ 8.800,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 12.280,00</b>

**ANEXO II DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0350/2023/FMS**

**10.301.0003.2067.0000 – APS – Capitação Ponderada**

**3.3.90.30.00 – Material de Consumo \_\_\_\_\_ R\$ 82.061,40**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, TAMANHO: 30 X 8, CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM PLÁSTICO, PROVIDA DE PROTETOR, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 PEÇAS	LABOR IMPORT	CX	250	R\$ 6,30	R\$ 1.575,00
9	AGULHA, TIPO: AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO: 40 X 12, MATERIAL: CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL C/ 100	LABOR IMPORT	CX	200	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
10	ALGODÃO HIDRÓFILO, PRODUZIDO COM 100% ALGODÃO, HIDRÓFILO, INDICADO PARA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, HIGIENIZAÇÃO DE AMBIENTES E APARELHOS CIRÚRGICOS, E OUTRAS APLICABILIDADES HOSPITALARES, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, PACOTES COM 500 GRs.	NATHALIA	RL	80	R\$ 14,90	R\$ 1.192,00
136	ASLOTTEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMI-QUALITATIVA DA ANTIESTREPTOLISINA O NO SORO, COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO, LÁTEX SENSIBILIZADO E BASTÃO PLÁSTICO C/ 100 TESTES	EBRAM	KIT	150	R\$ 29,90	R\$ 4.485,00
21	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE EM PAPELÃO, 20 LTS, COM ALÇAS DUPLAS PARA TRANSPORTE E CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA NBR 13853 CX C/ 20	FARMATEX	CX	50	R\$ 129,00	R\$ 6.450,00
138	PCR TEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO SEMI-QUANTITATIVA DA PROTEÍNA C REATIVA NO SORO, COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO, LÁTEX SENSIBILIZADO E BASTÃO PLÁSTICO C/ 100 TESTES	EBRAM	KIT	250	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00

68	PISSETA COM GRADUAÇÃO (FRASCO LAVADOR), POLIETILENO (LEITOSO), COM GRADUAÇÃO, TAMPA COM BICO EM POLIPROPILENO, COM CURVO, 1000 ML	CRAL	UNID	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
139	REUMATEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMIQUALITATIVA EM LÂMINA DOS FATORES REUMATÓIDES NO SORO C/ 100 TESTES	EBRAM	KIT	120	R\$ 24,97	R\$ 2.996,40
83	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE: 10 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ AGULHA, ÊBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO: USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/ AG 25 X 7 C/ 100	SR	CX	300	R\$ 33,80	R\$ 10.140,00
84	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE: 20 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ AGULHA, ÊBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO: USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/ AG 25 X 7 C/ 100	SR	CX	300	R\$ 21,99	R\$ 6.597,00
85	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE: 3 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ AGULHA, ÊBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO: USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/ AG 25 X 7 C/ 100	SR	CX	300	R\$ 18,99	R\$ 5.697,00
86	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE: 5 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ AGULHA, ÊBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO: USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/ AG 25 X 7 C/ 100	SR	CX	500	R\$ 13,99	R\$ 6.995,00
148	TESTE RÁPIDO RUBÉOLA IGG IGM C/ 30 TESTES	ONSITE	CX	150	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00
94	TUBO DE FALCON COM TAMPA ROSCADA, FUNDO CÔNICO PARA CENTRÍFUGA, 15 ML. PCT C/ 40 TUBOS	CRAL	PC	40	R\$ 4,60	R\$ 184,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 82.061,40</b>

**ANEXO III DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0350/2023/FMS**

**10.302.0003.2071.0000 – MAC – Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.**

**3.3.90.30.00 – Material de Consumo \_\_\_\_\_ R\$ 182.975,29**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
152	ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO COM FATOR CLAREANTE DE LIPIDES, KIT COM 250 ML, MOOREAGENTE PRONTO PARA USO	GOLD ANALISA	KIT	40	R\$ 52,00	R\$ 2.080,00
153	ALBUMINA COLORIMÉTRICA, MÉTODO VERDE DE BROMOCRESOL, KIT COM 50 ML, MONOREAGENTE, REAGENTE LÍQUIDO COM RENDIMENTO PARA 500 ML	GOLD ANALISA	KIT	25	R\$ 33,10	R\$ 827,50
108	ÁLCOOL ÁCIDO 3%, DESCORANTE PARA MÉTODO DE ZIEHL-NEESEN, 500 ML	RENYLAB	FR	65	R\$ 136,27	R\$ 8.857,55
154	ALFA AMILASE DIRETA PELO MÉTODO GALG2 - - CNP KIT COM 120 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	GOLD ANALISA	KIT	40	R\$ 215,00	R\$ 8.600,00
11	BECKER, FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE: 1 LT	RONI ALZI	UNID	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
13	BECKER, FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE: 400 ML	RONI ALZI	UNID	2	R\$ 8,40	R\$ 16,80
14	BECKER, FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE: 50 ML	RONI ALZI	UNID	2	R\$ 6,70	R\$ 13,40
15	BECKER, FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE: 600 ML	RONI ALZI	UNID	2	R\$ 8,40	R\$ 16,80
157	BILIRRUBINA TOTAL PELO MÉTODO DPD KIT COM 125 ML, BILIREAGENTE LÍQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	GOLD ANALISA	KIT	30	R\$ 67,00	R\$ 2.010,00
159	CÁLCIO ARSENAZO III, KIT COM 100 ML, MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	GOLD ANALISA	KIT	25	R\$ 79,00	R\$ 1.975,00
18	CÁLICE PARA SEDIMENTAÇÃO VIDRO 125 ML	J. PROLAB	UNID	30	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
19	CÁLICE PARA SEDIMENTAÇÃO VIDRO 250 ML	J. PROLAB	UNID	30	R\$ 41,00	R\$ 1.230,00

20	CÂMARA NEWBAUER, MATERIAL: VIDRO ÓPTICO, COMPRIMENTO: 7,50 CM, LARGURA: 3,20 CM, ALTURA: 0,30 CM, APLICAÇÃO: CONTAGEM DE CÉLULAS E PLAQUETAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPELHADA E MELHORADA	LABORCLASS	UNID	5	R\$ 145,00	R\$ 725,00
172	CK-MB CREATINO KINASE - M B LIQUIUV, KIT COM 100 ML, BIREAGENTE LÍQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	GOLD ANALISA	KIT	25	R\$ 316,00	R\$ 7.900,00
176	CLORO PELO MÉTODO TIOCIANATO DE MERCÚRIO, REAGENTE PRONTO PARA USO, KIT COM 100 ML	GOLD ANALISA	KIT	20	R\$ 458,90	R\$ 9.178,00
160	COLESTEROL ENZIMÁTICO-COLORIMÉTRICO COM FATOR CLAREANTE DE LÍPIDES, KIT COM 500 ML, MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	GOLD ANALISA	KIT	80	R\$ 102,00	R\$ 8.160,00
197	CONJUNTO DE CALIBRADORES HBA1C, KIT COM 4 X 0,5 ML	GOLD ANALISA	KIT	5	R\$ 790,00	R\$ 3.950,00
190	CONJUNTO DE CALIBRADORES PARA FERRITINA, KIT COM 4 X 0,5 ML	GOLD ANALISA	KIT	5	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
198	CONJUNTO DE CONTROLES ANORMAL E NORMAL PARA HBA1C, KIT COM 2 X 0,5 ML	GOLD ANALISA	KIT	6	R\$ 715,00	R\$ 4.290,00
32	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIA, DIÂMETRO: 40 MM, COMPRIMENTO: 400 MM	J. PROLAB	UNID	8	R\$ 4,10	R\$ 32,80
31	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 30 X 110 X 310 MM, COMPRIMENTO PINCEL: 2,5 CM	J. PROLAB	UNID	7	R\$ 4,90	R\$ 34,30
35	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EM ARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 120 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	J. PROLAB	UNID	4	R\$ 68,00	R\$ 272,00
117	ÉTER ETÍLICO C <sub>2</sub> H <sub>5</sub> OC <sub>2</sub> H <sub>5</sub> -- 1000 ML	REMOVEX	L	6	R\$ 43,57	R\$ 261,42
191	FERRITINA, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO), KIT COM 37,5 ML	GOLD ANALISA	KIT	15	R\$ 349,00	R\$ 5.235,00
162	FERRO TPZT, LIQUICOLOR, KIT COM 200 ML BIREAGENTE, PRONTO PARA USO	GOLD ANALISA	KIT	20	R\$ 121,00	R\$ 2.420,00
163	FOSFATASE ALCALINA CINÉTICA OTIMIZADO DGKC KIT COM 100 ML NA BIREAGENTE LÍQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	GOLD ANALISA	KIT	60	R\$ 49,10	R\$ 2.946,00
166	FÓSFORO PELO MÉTODO FOSFOMOLIBDATO UV 200 ML, MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	GOLD ANALISA	FR	25	R\$ 36,90	R\$ 922,50
39	FUNIL DE VIDRO COMUM DIAM.120 MM, CAPAC. 250 ML	RONI ALZI	UNID	4	R\$ 13,40	R\$ 53,60
40	FUNIL DE VIDRO COMUM DIAM, 60 MM, CAPAC. 30 ML	RONI ALZI	UNID	4	R\$ 8,90	R\$ 35,60
169	GAMA GT CINÉTICO COLORIMÉTRICO, KIT COM 125 ML, BIREAGENTE LÍQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	GOLD ANALISA	KIT	70	R\$ 69,00	R\$ 4.830,00
164	GLICOSE GOD-PAD ENZIMÁTICA COLORIMÉTRICA SEM DESPROTEINIZAÇÃO, KIT COM 1000 ML, MONOREAGENTE, PRONTO PARA USO	GOLD ANALISA	KIT	35	R\$ 62,10	R\$ 2.173,50
196	HBA1C LIQUIDIRECT, KIT REAGENTE (SEM CALIBRADORES), KIT COM 240 ML	GOLD ANALISA	KIT	20	R\$ 549,00	R\$ 10.980,00
170	HDL COLESTEROL DIRETO ENZIMÁTICO, COLORIMÉTRICO, KIT COM 3 X 80 ML, CONTENDO PADRÃO BIREAGENTE LÍQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	GOLD ANALISA	KIT	60	R\$ 263,00	R\$ 15.780,00
122	HIPOCLORITO DE SÓDIO, CLORO ATIVO, 12% - EMBALAGEM 20 LTS	RENYLAB	GAL	6	R\$ 148,67	R\$ 892,02
184	LÂMPADA DE HALOGÊNIO ORIGINAL PARA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO HUMASTAR 200	HUMAN	UNID	5	R\$ 129,90	R\$ 649,50
125	LUGOL FORTE (2%), CORANTE UTILIZADO EM PARASITOLOGIA, 500 ML	RENYLAB	FR	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
187	PADRÃO DE FR, KIT COM 3 ML	EBRAM	KIT	30	R\$ 104,90	R\$ 3.147,00
186	PADRÃO PARA ASO TURBIDIMÉTRICO, KIT COM 2 X 1 ML	EBRAM	KIT	30	R\$ 179,00	R\$ 5.370,00
192	PADRÃO PARA MICROALBUMINA, KIT COM 2 X 1 ML	GOLD ANALISA	KIT	15	R\$ 340,00	R\$ 5.100,00
189	PADRÃO PARA PCR TURBIDIMÉTRICO, KIT COM 1 X 1 ML	EBRAM	KIT	30	R\$ 64,00	R\$ 1.920,00
64	PAPEL FILTRO QUALITATIVO, 250 GR, DIÂMETRO: 12,5 CM, REDONDO, PCT C/ 100 UNIDADES	J. PROLAB	PC	30	R\$ 11,90	R\$ 357,00
188	PCR, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO), KIT COM 62,5 ML	EBRAM	KIT	55	R\$ 28,90	R\$ 1.589,50
66	PIPETA (TUBO) WESTERGREIN, PARA SEDIMENTAÇÃO DO SANGUE, MATERIAL: VIDRO, GRADUADA DE 0-200 MM 1/MM-HBG	J. PROLAB	UNID	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00

67	PIPETADOR DE SEGURANÇA DE 3 VIAS, DESCRIÇÃO SINÔNIMOS: PERA DE SEGURANÇA, PERA DE SUCCÃO, PERA DE TRÊS VIAS, MATERIAL BORRACHA NA COR AZUL OU VERMELHA, É UM DISPOSITIVO PRÁTICO PARA SUCCIONAR LÍQUIDOS TÓXICOS OU AGRESSIVOS, LETRA S: ENTRADA DA PIPETA E VÁLVULA DE SUCCÃO; LETRA A: VÁLVULA DE SAÍDA DO AR; LETRA E: VÁLVULA DE EXPULSÃO DO LÍQUIDO, CAP. 25 ML	J. PROLAB	UNID	6	R\$ 18,50	R\$ 111,00
175	POTÁSSIO PELO MÉTODO FOTOMÉTRICO TURBIDIMÉTRICO, KIT CONTENDO PRECIPITANTE, TETRAFENILBORATO DE SÓDIO E HIDRÓXIDO DE SÓDIO, KIT COM CADA REAGENTE CONTENDO 50 ML	GOLD ANALISA	KIT	35	R\$ 499,00	R\$ 17.465,00
76	PROVETA DE PLÁSTICO 1000 ML	RONI ALZI	UNID	6	R\$ 23,00	R\$ 138,00
78	PROVETA DE PLÁSTICO 500 ML	RONI ALZI	UNID	6	R\$ 11,30	R\$ 67,80
80	PROVETA DE VIDRO 500 ML	RONI ALZI	UNID	7	R\$ 24,00	R\$ 168,00
174	SÓDIO PELO MÉTODO COLORIMÉTRICO, KIT CONTENDO PRECIPITADO E REAGENTE DE COR, KIT COM CADA REAGENTE CONTENDO 60 ML	GOLD ANALISA	KIT	25	R\$ 501,00	R\$ 12.525,00
183	SOLUÇÃO C CLEAN PARA LIMPEZA, EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO HUMASTAR	GOLD ANALISA	KIT	60	R\$ 91,00	R\$ 5.460,00
181	SOLUÇÃO DE LIMPEZA A BASE DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO 2N, FRASCO COM 1 LITRO PARA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO HUMASTAR 200	GOLD ANALISA	L	30	R\$ 88,90	R\$ 2.667,00
182	SOLUÇÃO DE LÍQUIDO DE SISTEMA PARA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO, HUMASTAR 200, FRASCO CONCENTRADO COM 100 ML	GOLD ANALISA	KIT	30	R\$ 89,90	R\$ 2.697,00
180	SORO CALIBRADOR MÚLTIPLO LIOFILIZADO PREPARADO A PARTIR DE SORO HUMANO, COM VALOR DE REFERÊNCIA PARA HDL E CKNAC, KIT CONTENDO 4 FRASCOS DE 5 ML	GOLD ANALISA	KIT	25	R\$ 94,90	R\$ 2.372,50
178	SORO, CONTROLE DE QUALIDADE MÚLTIPLO, NÍVEL: NORMAL, LIOFILIZADO PREPARADO A PARTIR DE SORO HUMANO, COM VALOR DE REFERÊNCIA PARA HDL E CK-NAC, KIT CONTENDO 6 FRASCOS DE 5 ML	GOLD ANALISA	KIT	25	R\$ 73,90	R\$ 1.847,50
179	SORO, CONTROLE DE QUALIDADE MÚLTIPLO, NÍVEL: PATOLÓGICO, LIOFILIZADO PREPARADO A PARTIR DE SORO HUMANO, COM VALOR DE REFERÊNCIA PARA HDL E CKNAC, KIT CONTENDO 6 FRASCOS DE 5 ML	GOLD ANALISA	KIT	25	R\$ 73,90	R\$ 1.847,50
199	SORO, CONTROLE MÚLTIPLO, NÍVEL: NORMAL E PATOLÓGICO PARA TODOS OS PARÂMETROS DA TURBIDIMETRIA, LIOFILIZADO, COM MATRIZ HUMANA, CADA NÍVEL COM KIT CONTENDO 2 X 3 ML	GOLD ANALISA	UNID	10	R\$ 59,90	R\$ 599,00
88	SUPORTE DE AÇO PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS	J. PROLAB	UNID	2	R\$ 42,60	R\$ 85,20
168	UREIA ULTRAVIOLETA, MÉTODO GLDH, KIT COM 300 ML, BIREAGENTE LÍQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	GOLD ANALISA	KIT	55	R\$ 107,00	R\$ 5.885,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 182.975,29</b>

DANIELA DAYRELL Assinado de forma digital  
DE por DANIELA DAYRELL DE  
QUEIROZ:0571733 QUEIROZ:05717338678  
8678 Dados: 2023.08.22  
15:39:36 -03'00'

**DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ**  
CONTRATANTE

**PARALABOR HOSPITALAR LTDA**  
CONTRATADA